
FLUXOGRAMA DE ATENDIMENTO A MULHER EM 
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA SEXUAL

VÍTIMA DE VIOLÊNCIA SEXUAL

ACOLHIMENTO COM AVALIAÇÃO DE RISCO

ACOLHER A VÍTIMA E ENCAMINHAR PARA CONSULTA 
MÉDICA PARA AVALIAÇÃO CLÍNICO-GINECOLÓGICA

Coordenação Municipal
DST/AIDS

MÉDICA PARA AVALIAÇÃO CLÍNICO-GINECOLÓGICA

VIOLÊNCIA SEXUAL CARACTERIZADA 
POR PENETRAÇÃO DESPROTEGIDA?

SIM

NÃO

INICIAR PROFILAXIA ANTI-HIV, CONTRA 
AS DST NÃO VIRAIS, CONTRA HEPATITE 
B, TÉTANO E ANTICONCEPÇÃO DE 

EMERGÊNCIA

PROFILAXIA DAS DST NÃO VIRAIS EM MULHERES ADULTAS E  ADOLESCENTES COM MAIS DE 45 Kg NÃO GESTANTES

Penicilina G Benzatina
Profilaxia da sífilis

Ofloxacina
Profilaxia da Gonorréia

Azitromicina
Profilaxia da Clamidiose e do Cancro Mole

Metronidazol
Profilaxia da Tricomoníase

PROFILAXIA DAS DST NÃO VIRAIS EM CRIANÇAS, ADOLESCE NTES E GESTANTES COM MENOS DE 45 Kg

ENCAMINHAR PARA O CENTRO DE 
REFERÊNCIA EM SAÚDE SEXUAL DE JEQUIÉ

APÓS ALTA HOSPITALAR ENCAMINHAR PARA  
DEAM E/OU COMPLEXO POLICIAL PARA 
REGISTRAR B.O. E REALIZAR EXAME DE 

CORPO DE DELITO

Penicilina G 
Benzatina

Ceftriaxona

Azitromicina

Metronidazol

ANTICONCEPÇÃO DE EMERGÊNCIA:

LEVONORGESTREL (PRIMEIRA ESCOLHA) 0,75mg de levonor gestrel/por comprimido

2 comprimidos VO dose única ou 1 comprimido VO a ca da 12 horas

MÉTODO DE YUZPE (SEGUNDA ESCOLHA)

AHOC com 50 µg de etinil-estradiol e 250 µg de levonorgestrel/por comprimido

2 comprimidos VO a cada 12 horas ou 4 comprimidos V O dose única

AHOC com 30 µg de etinil-estradiol e 150 µg de levonorgestrel/por comprimido

4 comprimidos VO a cada 12 horas ou 8 comprimidos V O dose única

AHOC = Anticoncepcional Hormonal Oral Combinado µg = micrograma

FLUXOGRAMA DE ATENDIMENTO A MULHER EM 

HOSPITAL GERAL PRADO VALADARES

AHOC = Anticoncepcional Hormonal Oral Combinado µg = micrograma

PROFILAXIA DAS DST NÃO VIRAIS EM MULHERES ADULTAS E  ADOLESCENTES COM MAIS DE 45 Kg NÃO GESTANTES

Penicilina G Benzatina
Profilaxia da sífilis

2,4 Milhões UI (1,2 Milhões 
de UI em cada nádega)

IM Dose Única

Ofloxacina
Profilaxia da Gonorréia

400 mg VO Dose Única

Azitromicina
Profilaxia da Clamidiose e do Cancro Mole

1 g VO Dose Única

Metronidazol
Profilaxia da Tricomoníase

2 g VO Dose Única

PROFILAXIA DAS DST NÃO VIRAIS EM CRIANÇAS, ADOLESCE NTES E GESTANTES COM MENOS DE 45 Kg

Crianças e Adolescentes
50 mil UI/Kg

Crianças e Adolescentes
50 mil UI/Kg

Dose Máxima: 2,4 Milhões UI
IM Dose Única

Gestantes
2,4 Milhões UI (1,2 Milhões de UI 

em cada nádega)

Crianças e Adolescentes 250 mg
IM Dose Única

Gestantes 500 mg

Crianças e Adolescentes 20 mg/Kg
VO Dose Única

Gestantes 1 g

Crianças e Adolescentes 15 mg/Kg/dia
VO Dose Única

Gestantes 2 g



ALTERNATIVAS PARA A PROFILAXIA DAS DST NÃO VIRAIS

PROFILAXIA GESTANTES CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Penicilina G Benzatina
(sífilis)

Estearato de Eritromicina 500mg 
de 6 / 6 horas durante 15 dias

Estearato de Eritromicina 
50mg/Kg/dia de 6 / 6 horas 
durante 15 dias

Ofloxacina
(gonorréia)

Ceftriaxona 500 mg IM dose 
única

Ceftriaxona 250 mg IM dose 
única
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Azitromicina
(clamidíase)

Estearato de Eritromicina 500mg 
de 6 / 6 horas durante 7 dias

Estearato de Eritromicina 
50mg/Kg/dia de 6 / 6 horas 
durante 10 a 14 dias

Azitromicina
(cancro mole)

Ceftriaxona 250 mg IM dose 
única Ceftriaxona 125 mg IM dose 

únicaEstearato de Eritromicina 500mg 
de 6 / 6 horas durante 7 dias

Metronidazol
(tricomoníase)

Secnidazol 2 g VO dose única

Tinidazol 2 g VO dose única

PROFILAXIA DO HIV PARA MULHERES ADULTAS, ADOLESCENT ES E GESTANTES

OPÇÃO - 1

BIOVIR
(Zidovudina 300mg + Lamivudina 150 mg)

KALETRA
(Lopinavir 200mg + Ritonavir 50mg)

OPÇÃO - 2

BIOVIR
(Zidovudina 300mg + Lamivudina 150 mg)

INDINAVIR 400mg

OPÇÃO - 3

BIOVIR
(Zidovudina 300mg + Lamivudina 150 mg)

INDINAVIR 400mg

RITONAVIR 100mg

ALTERNATIVAS PARA A PROFILAXIA DAS DST NÃO VIRAIS

CRIANÇAS E ADOLESCENTES ADULTOS

Estearato de Eritromicina 
50mg/Kg/dia de 6 / 6 horas 
durante 15 dias

Estearato de Eritromicina 500mg 
de 6 / 6 horas durante 15 dias

Ceftriaxona 250 mg IM dose 
única

Ceftriaxona 250 mg IM dose 
única

Tiafenicol 2,5 g VO dose única
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Tiafenicol 2,5 g VO dose única

Estearato de Eritromicina 
50mg/Kg/dia de 6 / 6 horas 
durante 10 a 14 dias

Amoxicilina 500 mg VO de 8/8 
horas durante 7 dias

Ceftriaxona 125 mg IM dose 
única

Ceftriaxona 250 mg IM dose 
única

Secnidazol 2 g VO dose única

Tinidazol 2 g VO dose única

PROFILAXIA DO HIV PARA MULHERES ADULTAS, ADOLESCENT ES E GESTANTES

(Zidovudina 300mg + Lamivudina 150 mg)
1 Comprimido

VO 12 / 12 horas

2 Comprimidos
(Lopinavir 200mg + Ritonavir 50mg)

2 Comprimidos

(Zidovudina 300mg + Lamivudina 150 mg)
1 Comprimido

VO

12 / 12 horas

2 Comprimidos 8 / 8 horas

(Zidovudina 300mg + Lamivudina 150 mg)
1 Comprimido

VO 12 / 12 horas2 Comprimidos

1 Comprimido


